令和６年度 第11回春日市教育委員会定例会 議事録

１ 開会及び閉会に関する事項

① 日 時 令和７年１月21日（火）

開会 午前９時00分

閉会 午前10時30分

② 場 所 春日市役所 407会議室

２ 出席委員の氏名

教 育 長 扇 弘 行

委 員 安 本 誠 一

委 員 宮 﨑 泰三郎

委 員 足 逹 好 子

委 員 黒 岩 眞理子

３ 委員を除き会議に出席した者の職氏名

教 育 部 長 金 堂 円一郎

教育総務課長 武 末 竜 久

学校教育課長 山 下 江 利

地域教育課長 萩 原 裕 之

教育総務課長補佐 小 嶋 健 朗

教育総務課主任 松 尾 高 志

４ 議事の大要

別 紙

- 1 -

午前９時00分 開会

【第１ 会議録署名委員の指名】

○扇教育長

委員全員出席です。ただいまから令和６年度第11回春日市教育委員会議定例会を始めま

す。

始めに、会議録署名委員の指名を行います。黒岩委員を指名いたします。

【第２ 議案】

(1) 第16号議案 令和６年度春日市一般会計補正予算に関する意見の申出について

(2) 第17号議案 令和７年度教育費予算に関する意見の申出について

(3) 第18号議案 財産の取得に関する意見の申出について

○扇教育長

第16号議案 令和６年度春日市一般会計補正予算に関する意見の申出について、第17号

議案 令和７年度教育費予算に関する意見の申出について及び第18号議案 財産の取得に

関する意見の申出についてでございますが、これらの議案は、内容上、「議会の議決を経

るべき議案の原案に関する事項」に該当しますので、春日市教育委員会会議公開規則第４

条の規定に基づき、非公開としたいと思います。

それでは、委員の皆様にお諮りいたします。第16号議案、第17号議案及び第18号議案を

非公開とすることについて、賛成の方の挙手を求めます。

（賛成者挙手）

○扇教育長

全員賛成により第16号議案、第17号議案及び第18号議案は非公開といたします。

・第16号議案、第17号議案及び第18号議案は、非公開。

・審議の結果、第16号議案、第17号議案及び第18号議案は、全員賛成により可決。

【第３ 報告事項】

(1)教育長報告

- 2 -

○扇教育長

来年度の教職員人事について、福岡教育事務所の人事管理主事と意見交換をしておりま

す。

来年度の小学校の欠員はかなり改善される見通しですが、中学校はかなり難しい状況に

なると予測されるとのことです。その中でも、英語と理科の教員が非常に厳しいというこ

とでしたので、講師での対応等で欠員とならないようにとお願いをしているところです。

また学校では、例えば、英語や理科の教員が特別支援学級の担任となればどうしても人

数が足りなくなってしまいますので、特に中学校の校長には、そのあたりも留意しながら

特別支援学級の担任を考えていただくよう、校長会で伝える予定です。

(2)事務局報告

○萩原地域教育課長

第５回社会教育委員の会議を開催いたしましたので報告いたします。

12 月 19 日水曜日の午後７時から午後８時、市役所４階会議室で行っております。

内容は資料に記載のとおり３つです。このうちの２番目、令和６年度の協議事項につい

てですが、任期中に作成いただく提言書では、共生社会実現のための社会教育のあり方、

多様性の理解とその必要性といったことをテーマに提言を作っていくということで、まと

まりつつあるような状況です。社会教育委員会議の報告は以上です。

【第４ 調整事項】

(1）２月定例教育委員会議の日程について

令和７年２月20日（木） 午後４時 決定

(2) ３月定例教育委員会議の日程について

令和７年３月25日（火） 午前９時 予定

(3) ２月教育委員懇談会の日程について

令和７年２月20日（木） 午後５時 決定

(4) ３月教育委員懇談会の日程について

令和７年３月25日（火） 午前10時 予定

午前10時30分 閉会